Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 633, DE 2019
(Do Senado Federal)

Ofício nº 190/22 - SF

Altera a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à
Informação), para dispor sobre a classificação de informação nos graus
de sigilo ultrassecreto e secreto.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 633/2019

Altera a Lei nº 12.527, de 18 de novembro
de 2011 (Lei de Acesso à Informação), para
dispor sobre a classificação de informação
nos graus de sigilo ultrassecreto e secreto.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 27 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à
Informação), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 27. ..................................................................................................
..........................................................................................................................

§ 1º A competência prevista nos incisos I e II do  caput, no que se
refere à classificação como ultrassecreta e secreta, não poderá ser delegada.

§  2º  A classificação de  informação no grau  de  sigilo  ultrassecreto
pelas autoridades referidas nas alíneas “d” e “e” do inciso I do caput deverá
ser ratificada pelos respectivos  Ministros  de  Estado,  no prazo de até 30
(trinta) dias.
..........................................................................................................................

§ 4º As informações classificadas nos termos do § 1º devem, quando
couber, ser ratificadas pela autoridade delegante, no prazo de até 30 (trinta)
dias.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 13 de abril de 2023.

Senador Veneziano Vital do Rêgo
Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

gsl/pl-19-633rev

*C
D2

35
39

53
94

60
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.6
33

/2
01

9
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
18

:3
9:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 633/2019

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMETAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 12.527, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2011
Art. 27

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:201111-
18;12527

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2011-11-18;12527
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2011-11-18;12527
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2011-11-18;12527
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2011-11-18;12527

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 633/2019

FIM DO DOCUMENTO

	z2356267_BRASAO
	z2356267_
	z2356267_TITULO
	z2356267_AUTOR
	z2356267_EMENTA
	z2356267_DESPACHO
	z2356267_APRECIACAO
	z2356267_PUBINICIAL
	z2356267_2258683_pdf1
	z2356267_2258683_TEOR
	z2356267_LEGISLACAO
	z2356267_FIMDOCUMENTO